12. La mattina poi ser Francesco nostro, accostandosi per provare se era vero quello che haveva udito del prefato odore, dice che lo sentì suavissimo, siché rimase molto edificato et consolato, essendo prima tribulato assai da certa tentatione.

13. La sor Diambra¹⁰ poi, essendo per la sua morte molto afflicta, dice per una intellectuale come quella de la Barbarina visione, — ne la quale non cade inganno, peroché è substantiale, et a solo Dio possibile nel intellecto fare penetrando la substantia de l'anima, et a quella novo modo de intendere dando — vidde la Magdalena, et Lucretitia, et Barbarina, insieme gloriose confortarla, et odì dirse alquante parole, per quale rimase molto consolata, et certa de quello che prima credeva.

14. Como fo un'altra volta nel dì della visitatione de la Madonna, preparandose a la communion, per una simile visione certificata de la gloria de la Magdalena et de la Lucretia, quale vidde con la Madonna pregar per lei el Signore. Essendo però molto distante la Lucretia da la Magdalena, quale era non molto dreto alla Madonna, et alhora intese che la Barbarina presto le havea a seguire, et più altre cose quale taccio. Et non vi maravigliate se in queste visione, quale io dico essere state substantiale, se nominano parlari et altri segni con ordine de cose, et successione de l'una a l'altra, il che richiede tempo, peroché non si possono dire simile cose altramente benché altramente si vedano che non si dicano, et basti per questa volta. L'altre

¹⁰ One of the most important followers of Biondo.

cose se servano ad altro loco et tempo. Dissi non volere scrivere altro. A voi me recomando et a tutti li amici.

Ex Mutillana die 29 Aug. 1494.

2. Epitaphs for the secular women Barbarina, Magdalena, Lucretia, and Margarita
(Sev., fols 81v and 101v)

1. /81v/ D. Gabrielis Blondi Epithaphium sanctissimis Magdalенаe, Lucretiae, Barbarinae
et Margaritae virginibus¹¹

Hoc ego peccator Gabriel pia Virgo dicavi

Magdalena,¹² aeternae Lucis alumna, tibi.

Mox tamen adiuncta est Lucretia,¹³ virgo sororque,

Longe impar meritis, maxima luce tamen.

Dehinc brevi apposita maior virtute secunda 5

Te tamen inferior, nomine Barbarina.¹⁴

Quartum infra hae mensem, post te ad sua regna vocatae

Clarescunt signa, Virgo beata, tecum.

Tertia sed post has ternos differitur in annos

Margarita, itidem virgo sororque, tibi. 10

Surda quidem mundo a primis puerilibus annis,

Aeternae verbi non tamen illa voci

Lucidus et frequens purgato in pectore sermo

Tantum uni hanc docilem fecerat esse Deo.

Suffusae luteo aurorae primoque rubore, 15

Virgineis agni gloria rara choris.

Qui iubar aeterni factum est habitabile solis

¹¹ The same text is Sev. fols 81v and 101r. The latter is written more clearly and polished; however, the former has the dates of the deaths of Lucretia, Magdalena, Barbarina, and Biondo himself added as *marginalia*.

¹² In the margin: 'Die 25 Aprilis in die sancti Marci migravit ad Dominum.'

¹³ In the margin: 'Die 24 Iunii in die sancti Ioannis baptistae ad Dominum migravit.'

¹⁴ In the margin: 'Die 18 Augustii in die sancti agapiti migravit ad Dominum. D. Gabriel die 14 Maii in die sancti Bonifatii 1511 volavit ad Dominum.'

Illiusque ardor pervius ac suavis,

Venturum qui vos misit se nunciat. At vos

Num veniet cito sol? Dicite num veniet?

20

2. /101v/ Benedictis Domino¹⁵

Magdalena ac Lucretiae saecularibus virginibus Mutillianensibus, consanguineis e Vico violano, ac Barbarinae earum consociae loci eiusdem accolae, Gabriel Blondi Flavii filius Flavius forliviensis, sacerdos loci, genitis in Christo filiabus incomparabilibus pater ac Christi sponsis gratiosissimis servus et divini in eis actus, grandi Dei munere, verus quamquam indignus testis, e propriis tumulis signorum ob claritatem hoc in monumentum translatis posuit.

Magdalena vixit annos 22, menses quinque, dies et cetera in die S. Marci obiit anno salutis 1494, 7 kalende Maii

Lucretia vixit annos 31, menses et dies et cetera, obiit 3 kalende Iulii eodem anno.

Barbarina vixit annos 29 menses et dies 8 obiit 15 kalende Septembris eodem anno.

Nova et singularis virtute Christo domino militavere proprio quaeque dono praedictae

Lucretia constans, Barbarina fortis, Magdalena victrix inaudito genere fuere

Miraris pie lector, crede, et virtutem senties.

Vale

¹⁵ The same text is also in Add., fol. 212r with some minor differences.

3. *Epistola excusatoria* (Add., fols 25r–28v)

The identity of the friar is unknown; however, we can say he was a Franciscan. Since Biondo pleads the innocence of the physician, who had been jailed by the Venetian authorities, we can date the letter to the early 1500s.

1. /25r/ Pater in Christo dilecte ac frater in eodem venerabilis, mutuam caritatem. Ego presentiam tuam non recolo, memoriam autem nominis tui odoremque fame tue ac sancti desiderii imitationis Christi et beati Francisci similibusque illi verorum dei cultorum et legitimorum ipsius filiorum, quoniam multa de te mihi Sancte Me comunis pater frater Andreas Perusinus retulit, tam recentem teneo ut si audiam ipsum mecum hac hora loquentem. Quam ob causam visis iis quas ad comunem et patrem et fratrem D. Johannem De Arimino nuper misisti, vehementer dolui mihi, nec minus vero condolui tibi.

2. Mihi inquam dolui quoniam multis et magnis peccatis meis factum est ut quod ego rerum omnium visibilium et intelligibilium maxime odi summopere detestor, omni conatu ut effugem de memetipso et de omni alia rationali creatura persequor et arceo undecunque, id mihi sive a te, quod non credo, sive ab alio, cui tu credere non debuisti, nequissime imponitur eque et falsissime.

3. Condolui autem tibi quoniam et si forsitan iuste non nihil doles, nimium tamen ne doleas vereor. Quod me suspicari cogit, hinc ea quam de te habeo inolita pridem opinio, inde illa quae mihi est cordis et mentis Magistri Iohannis Marie notitia. Ipse enim in iis que cum illi in tuis litteris obiicis ita se accusat ut purget, ita purget ut accuset. Accusat enim et modum sermonis et imperfectam intelligentiam eorum que ibi vel apud te vel apud alios loquutus est. Excusat mentem, excusat intentionem, excusat substantiam eorum quae dixit. Et propterea persuadet mihi quoniam novi a natura insitam illi ut affecte nimium atque aperte que sentiat ita et parum modeste minusque caute in ambiguis rebus atque in varias partes ac varios sensus versabilibus solere effari falsique suspectum ob nimios affectus, simplicitatisque nature proferre, quicquid etiam verissime concipit ac purissime ut concepit exprimere studet.

4. Quam etiam ob causam acri censura non semel impositum est illi a me, ut /25v/ multi sciunt, eorum, quae non sunt artis proprie seu naturalis notitiae, maxime vero eorum, que ex me audivit, silentium, quia certum sit mihi non capere eum plurima ex verissimis et purissimis Christi sanctorumque sensibus que a me passim de Scripturis sacris notantur in locum quemlibet ex singulis et sparsis scripturarum et doctorum locis collecta in unum concordemque ac centalem

sensum eque ab omni spirata et naturali veritate testimonium recipientem ut illi atque isti reddentem.

5. Cuius divini muneris ita noti mihi actu et habitu ut ignorari non possit, quia impressum indelebiter per monita singula variis modis semper inuritur, ipsa notitia facit ut neque meritis neque industrie proprie tribuam quod divine solius est laudis et divini operis ac non pro voto et arbitrato meo aut electione qualibet tribuitur, sed tantum spontanei datoris voluntate ac placito quantum et quando ipse vult, quoque tempore, loco, et modo, quaque mensura destinat qui largitur. Conceditur mihi in mea ipsius tantum et non alterius rei ante illam preter quam dei notitia.

6. De qua meorum mihi delictorum, meeque omnibus in rebus semper a vero et bono deficientie lapsusque et casus tam fixa et stabilis vel cognitio certa vel visio oritur, ut si liceat mihi quod verum est ut sentio effari, sanctissimo et verissimo iure iurando, affirmare possim mentis mee rationalem actum unicum esse, luctam scilicet certamenque indesinens contra statuam Nabuchodhonor et altare atque idolum antichristi eiusdemque odium. Insectatio, manifestatio, et quantum datur destructio, adeo me totum intus et extra hinc inde subtus et supra occupit et sibi soli vendicat, hoc nullo ocio intermissum negotium.

7. Eamque ob causam, ut superius scripsi, vehemens mihi et intimus dolor fuit, audienti ea de me perperam et mente pessima confingi, quorum neque <in> me neque extra me signum ullum indicium /26r/ ve minimum sit, cum et genus vite imperfectum omni ex parte in me palam sit, non minus veritate ita volentis quam vero voluntate, studio, et amore veritatis. Ipsa vero doctrina publice quidem sed necessariis tantum comunicata vel necessitate officii vel caritate consilii, nihil aliud in verbis et sensibus sonet ac sentiat, declaret atque ostendat, quam unicum esse ac naturalem et Patri equalem Iesum Christum dei et Marie virginis filium deum et dominum nostrum, qui ‘rapinam non sit arbitratus esse se equalem deo, sed per omnia exinaniverit semetipsum’, ut inquit Apostolus.¹⁶

8. Cuius rei contrarium nunc in suis membris faciat secunda bestia, *cuius numerus sexcenta sexaginta sex*,¹⁷ cohors magna immundorum spirituum illam inhabitantium ad effigiendam et exprimendam in ea similitudinem Iesus Christi altissimi et Dei. Cuius bestie habentis cornua agni similia datum est mihi Dei munere numerum computare in malitia, characteremque nosse in falsa vita et doctrina. Cuius muneris divini concessio mihi et perseverato in me legitimo usu,

¹⁶ Philippians 2:6–7.

¹⁷ Revelation 13:11–18.

ita possum errores bestie intueri et nosse in membris eius; ut illis implicari et divinum cultum aperto mihi et patenti ad sensum aut rationem vel occulto mihi tam in mea inferiore ac sensibili quam in superiore ac rationali mea, desiderio appetere nec velim posse nec possim velle.

9. Que me ad te scribere veritas et caritas impulit, ut scias me non antichristum esse nisi specie tenus forsitan et omni volendi genere invitum atque involuntarium et renitentem pro viribus corruptioni nature, per quam illi forsitan possum secundum signa quedam sine ulla substantia similis apparere eque ut plurimi cum vera et plena antichristi substantia per furtum et rapinam signa Christi adepti, similes eius apparent.

10. Atque /26v/ ut noris me et Beati Francisci affectuum desideriorum ac sermonium simplicissimorum, verissimorum atque altissimorum ob nimiam illorum cum Christi affectibus et desideriis similitudinem et pro suo gradu et mensura dono accepta identitatem devotissimam amantissimum ac studiosissimum amatorem, laudatorem, probatorem, ac defensorem indefessum et intrepidum, doctrineque Christi Apostolorumque et *Spiritui Sacre Scripture non littere*¹⁸ secundum interpretationem sanctorum, catholicorum, doctorum inherere, pavidum semper ac timidum, et de me ipso meisque sensibus eo magis dubitantem, timentem ac trepidum quo magis et meos affectus Christi sanctorumque affectibus substantialiter appropinquare, ipsum lumen veritatis ostendat, meaque vel scripta vel de divinis rebus verba et sensus Christi et sanctorum votis et intelligentie consentire, perspicuum sit mihi ea perspicuitate intelligentie, cui omni spirata et naturali veritati convenienti, naturalia quolibet in sua puritate accepta et spirata conveniat omnia, nec tam conveniat quasi inducta aut tracta quam presentia consistentiaque ac consubstantialia sint.

11. Servata mihi interim ac semper ex parte altera mee preterite ac presentis hebetudinis ignorantie rerum omnium ac stultitie certa visione non in quolibet sed in supremo tantum gradu, cuius est capax natura corrupta, cum equale odio et eiusdem gradus contemptu malicie ac nequitie proprie, ratione tam individui quam speciei nec minus infermitatis ac privationis omnis virtutis intelligibilis quae sit aut esse possit in actu quolibet, cuiuscunque rationalis potentie vel in ipsis potentiis.

12. Cuius gratuiti mihi muneris, supra et contra omnia mea impropria merita et propria peccata concessi, beneficio singuli ipsimet potentie, non potentie mihi sed impotentie sue videntur, agnoscantur et amantur quatenus pene et /27r/ divini honoris instrumenta equissima et

¹⁸ See 2 Corinthians 3:6.

ordinatissima sunt, non autem quatenus divine offense et humane iniurie occasionem habent vel minimam. Que mihi omnia hactenus et cum mortali omni tacita et industria omnia celata.

13. Et apud Deum tantum non autem apud me ipsum ullo modo recondita donec non fuit quisque interrogans me obliqua vel recta questione, quis sim, christianus videlicet an antichristianus. Iam vero per te ut velim potius atque adeo crediderim quam a te pulsatus petitione professionis ac nominis infedelem rem et indigna beneficiis domini mei Ihesu Christi, arbitratus sum sanctum nomen eius negare, antichristianumque expresse profiteri aut tacite confiteri, cuius nominis vi et comprehensione ideo non censeor neque appellor, quoniam ab eius mala substantia dei numere non concludor. Quemadmodum igitur quicquid non sum negare me veritati consonum et equitati condecens fuit ita quid ex me ipso aut in me ipso: quidve in Christo aut per Christum sum, interroganti aperta voce profiteri et veritati convenientissimum et iustitie fuit.

14. In quo meo sermone, siquid intelligis preter aut supra, extra vel contra statum ultimo genere et gradu corrupti hominis tam corruptione propagationis quam proprie voluntatis, totum id ei cuius est deo ascribe. Mecumque senties, quicquid vero infra eos, quos prefati sumus, humane corruptionis fines esse consideras, mihi imputa, meum enim solius ac proprium est. Et mihi consenties. Nec te scandalizet suspicio quelibet mee in hac re presumptionis et iactantie cuiusquam quem tu coegisti in insipientia loqui.

15. Hec scripsi de improvise, cessantibus preter opinionem a me expectatis negociis, propter que scribere ad te nunc posse me minime arbitrabar, scripsi autem et /27v/ quia Deus ita statuit et quemadmodum statuit. Quia diligo te in Christo dilectione intima ut ne supramodum doleas de aliena qui plusquam velim, habeas unde de propria doleas culpa ne ve arbitreris honorem Beati Francisci et religionis ipsius, aliunde quam ex amore verorum Christi affectuum et vera Francisci imitatione Iesu Christi posse pendere qui debeas nosse veritatis laudem ex mendacii ac falsitatis manifestatione ac detestatione oriri et cumulari. Licet contra hanc verissimam et negari impossibilem sententiam stet pro rostris et acie plurimorum cum dracone contra Michaellem pugnantium et veritati agnate repugnantium stulta et dannata sententia.

16. Quid dixerit medicus incertum est mihi. Ego tamen illum, tuis litteris motus, acerbè redargui. Iuste an minute plus aut minus equo non me penitet. Volui enim quod debui et quod satis fuerit agere. Culpa autem ipsius, si qua est, qualibet est tota ipsius, nulla autem ex parte mea est. Inter vos agite opto autem ut optime et sanctissime, humaniter ac benigne, ignoscatis invicem et condoletis condonetis quemadmodum spero.

17. Si quid autem quod nolim, secus acciderit vel hactenus accidit, id tu mihi queso ne iniuste ascribas. Neque enim ego in eius anima sum, neque ego errores doceo aut docui ipsum aut alium quempiam, neque discipulos ullos aliquando in disciplinam suscepi, neque me preceptorem ulli professus sum. Exhibui autem et populo mihi subiecto curam quam debui exemplo ac verbo, ad salutem illos invitans, ut potui. Respondique de veritate querentibus discendi non contendendi studio ea quae data sunt mihi penetrare et intelligere de iis quae salutaria petentibus novi. Hoc ipsum autem seorsum potiusque palam ob verecundiam petentium feci. Alterius generis discipulos nec habeo nec **/28r/** volo, sciens Dei munere quid desit mihi. Quia desunt omnia cui nihil est proprii veri et subsistentis boni. Ea ob causam nec pinnaculum nec suggestum nec pyrgum aut pergulum unquam ascendi, docendi causa, siquando mihi dederit Christus discipulum eius fieri posse, optime actum mecum putabo. Ac tunc minus presumam mihi nomen magistri cum discipulus eius esse et magistri et dominum.

18. Vide quantum distet quod tu credis a vero. Ego me ipsum non imitor, nec cesso alios admonere uti me non imitentur, nec quicquam magis timeo aut frequentius doleo quam fieri me et esse omnibus mihi convenientibus scandalum.¹⁹ Habeant discipulos quibus postquam fecere ut Christus datum est dicere quod fecerint. Secularis clericus sum. Eorum quae prohibita mihi non sunt, lege expressa vel tacita nihil obmitto, nihil non facio locis et temporibus suis. Minor Christi consiliis ad precepta me extendo ut in iis eorumque observatione, apprehendam *si quomodo possum in quo et comprehensus sum.*²⁰ Nihil autem supererogo, non quia nolim aut non cupiam, sed quoniam negari sentiam mihi non implenti iussa, non servanti mandata propter inhabitantem in me hoc est *in carne mea legem contrariam legi mentis mee.*²¹ Quotidie deficio, momentis singulis intra me ipsum recidens confundor, proptereaque id ipsum quod odi de me ipso in me non possum aliis imitandum componere. Habuit discipulos Christus, habuit Johannes Baptista, merito uterque. Magis tamen ille in cuius discipulatum transierunt ab ipso missi et pervasi Johannes discipuli qui discipulos quidem putantes ipsis esse quod ipse non putabat, non sibi sed Christo accepit, ad quem se relicto illos remisit, quemadmodum fecerunt santi omnes et novissime omnium ac maxime Beatus Franciscus paucis cognitus, paucio **/28v/** rebusque in formam susceptus ex animo, sicut ipse se probuit et quemadmodum suscipi volui. Quod de viro vere sanctissimo grandis nobis sermo et interpretabilis ad dicendum relinquatur alio loco et tempore.

¹⁹ See Matthew 18:7; Mark 9:42; Romans 14:13; 2 Corinthians 6:3.

²⁰ Philippians 3:12.

²¹ Romans 7:23.

19. Ignosce si quid scriptum est quod te offendat aut pungat. Non enim pungendi offensive studio scriptum est, sed plena et integra caritate. Tamquam mihi ipsi in Christo et coram Christo quia nec mentitus sum quicquam astute aut subdole composui, placens mihi aut querens aliud quam in Dei beneplacito et honore comuneque salutem, quemadmodum apertius et significantius spero me tibi a domino probatum in hac parte et cognitum fieri. Si quando unquam dabitur nobis comuni desiderio veritatis invicem colloqui invicem respondere et querere. Si qua sunt a me obmissa de iis que tu per nos scire desyderas, Dominus Johannes comunis frater prudentia sua supplebit. Bene vale in domino nostro, nostri memor in orationibus tuis nosque in Christo mutuo ama. Oramus et nos pro te ac pro omnibus vero affectu Christi et Francisci vestigia imitantibus atque ad perfectionem evangelice vite aspirantibus. Multo et vehementius ac frequentius quam pro ipsius parentibus et omnibus nobis in presenti sive alia vita secundum carnem et sensum ac naturalem rationem dilectis sumptis, ut novit genita eternaliter et in tempore humanata veritas Christus Iesus quem tu testimonium sue gratie nunc et in futuro iudicio invoco sicut et iudicem hac in re letus expecto.

Ex plebe Mutilliane.

4. Letter of the Copyist (Sev., fols 135r–136v)

The letter is undated and there is no place indication. The hand is similar to that which composed the manuscript; we can assume therefore that the letter was written by the copyist.

1. /135r/ Honorando quanto padre in Christo Don Philippo, et mio patrone et mio maestro, et se quanto evidenter non cossì al presente tamen me cumfido in Dio per l'avenire, se piacerà a chi me ne po' dare la gratia. Et honorando quanto patre messer Gian Maria, mio cordialissimo patre. Et honorandissima in Christo matre mia sor Diambra.

2. El Signore sia con voi tutti quanti et tutte le famiglie vostre, et con tutti che temeno Dio et desiderano et amano misser Gabriello, vere divino, peroché tutto in lui et tutto nel divino honore in vita et in morte resolutò, perfectò, et consumato, tra quali timenti Dio, et che mancano de misser Gabriello, et che desiderano et vorriano (quanto in questa vita nullo altro nulla altra cosa) solo misser Gabriello (benché havutole et venutome dreto et cercato de tirarme sempre verso Dio, essendo continuo sommerso nel vitio de la mia falsità et duplicità con Dio, et quello che ho facto²² in vita sua et a presentia sua quello medesimo io faccia oggi, pur non vorria desiderare altro como me par desiderare, et Dio me lo faccia desiderare solo essere con voi tutti de lui misser Gabriello.

3. Et non voglio vivere se non è Christo per concedermelo /135v/ et levimi de questa vita che non ce ho che fare un pelo. Nulla è in mi vita. Nullo ho fine in mi. Nullo in me fundamento, se non sono racomandato a misser Gabriello, ma solo peccato, offesa de Dio, et vanità, et frustratione de tutti miei giorni da si che nacque fino a questo punto.

4. Io, honorandi i mei patri et madre sor Diambra, sono sano et con altri qui che ve desiderano de vedervi. Sia pregato Dio, che ve conservi tutti quanti ancora voi, che possa essere con voi, che possesse stare a vostra obedientia, et pregate Dio che me mandi una saetta da cielo, et a questa hora sia sprofundato nel centro de l'inferno, che reputarò Dio farme gratia et misericordia, che non me lassi più a colmarmi nel peccato, et che me sententie a l'una et l'altra morte²³ se voi non veda, se voi non me corregiate, se da voi non sia castigato, se da voi non sia

²² Facto] *follows* con Dio *cancelled from the Ms.*

²³ See SEGNERI 1740, p. 46: 'Convien che qui ve reduchiate a memoria, come la nostra Natura era soggetta a una doppia morte, e di colpa e di pena. Era suggestta alla morte di colpa, sì per quel peccato originale, in cui nasciam tutti, e sì per li peccati attuali, che vi aggiungiamo, raddoppiando con debiti nuovi il debito vecchio, lasciatoci dal nostro primo Padre Adamo. Questa morte alla Grazia, che fu la prima, tirava in conseguenza dietro di sè la morte seconda, cioè la dannazione.'

pregato, Dio me percota con la mano sua, et siate pregato ancora voi che pregate Dio che li piaccia nel fine mio farne misericordia, contra ogni rasone et contra quello che è iusto.

5. Et tremo in la da voi de ogni cosa perché chi ha del tempo, chi è conficto de pene, altri afflicti da Dio, altri afflicti dal mondo, et chi da l'uno et l'altro, che so io che cosa è odo, che è summo mio danno, in tutto contrario a Dio, anco in questo /136r/ non posso sentire che nisuno mancasse de misser Gabriello che non voglio vivere. Vanno nella confidentia de Dio et cossì, nel riposo et pace sempiterna et gloriosa gratia collocati, da tante penalità levati, cosa a mi desiderabile, che non devo desiderare se non ogni bene vostro, ma solo io sotto al celo sono lo scontento, remango el manco, peroché a tutti sono debitore, che me vedea tractabile una volta como per nanti intractabile, et cosa inimica et rebelle a Dio.

6. Cercati, quanto Dio ve concede, stare sani, se a Dio piacesse che giovassivo ad altri. Io me recomando a Dio, che se li piacesse et a voi fosse possibile ch'io venisse, mo mo io lasso tutto, et povero et senza valore, me ne vengo, et butto me nanti pedi vostri. Io, se è vero como me pare de volere credere a Dio, pigliare dico in fede da Dio che lui me exerciti el tempo che 'l vole, et sia senza voi, et in cosa però da dovere essere in utilità et tale quale et tanta quanta²⁴ piacerà et vorrà lui, et questo quando piacerà a lui. Et in questo mezo quanto al proposito di sopra, io crucci et viva misero et infelice. Voglio havere patientia. Non me sono già appiccato o desperato, ma sto nelli confini, et non ho de eligere se non de doverme /137r/ amazare mi medesimo nanti che²⁵ volere dovere sempre stare con el diavolo, che io posseda lui e lui me, se Dio non per sua omnipotentia non remova me (quando che sia) essere ingiottito dal diavolo.

²⁴ Quanta] follows et cancelled from the Ms.

²⁵ Che] follows devere cancelled from the Ms.

5. *Ratio triplicem actum facit* (Mag., fols 19r–22v)

The text begins with a short introduction (§ 1). Here, Biondo explains the three acts associated with the faculty of reason (*ratio*) and the extent to which human intellect can understand God. Some attempt to cross the limits imposed by nature through the use of drugs, others through fasting, meditations, and by observing night vigils (§§ 2–3). These actions are inspired by demons (§ 4). Finally, with the help of illumination, some can pass from meditation to contemplation (§ 5). There can be either a natural or a supernatural illumination. Biondo is interested, firstly, in the case of natural illumination (§ 6). After answering a personal doubt, Biondo confronts the problem of supernatural illumination (§ 7). He clarifies grace's centrality against human industriousness (§ 8). After pointing out that illumination is only temporary, Biondo shows that the soul returns into the body, conscious of its sinful state (§ 9). The text appears to end abruptly.

1. /19r/ *Eiusdem reverendi presuli domini Gabrielis Blondi.*

Ratio triplicem actum facit: discurrit seu ratiocinatur; componit seu cogitat; meditatur seu inquerit veritatem et substantiam rerum seu formam. Discurrit per phantasmata seu rerum imagines in accidentibus notis. Componit seu cogitat abstrahendo phantasmatum similitudines et invicem illas commiscendo, ac novas imagines ex illis formando. Meditatur seu inquerit in accidentibus rerum causas et rerum esse ac ipsas formas. Et quoniam ipsa per se non aspicit sed per sensus et sensibilia, et rerum cause ac veritas ipsarum esse latet sub accidentibus, non pervenit ad optatum sed, ut potest, odoratur utrumque plus aut minus, secundum quod ratio est melior et maiori lumine nature, quae intra hos fines iacet, illustratur. Fortis tamen ratio per dispositionem organi et secundarum causarum favorem ad suam perfectionem ducta, quia purius accipit phantasmata et ea magis abstrahit ac separat et velocius miscet et magis unit, de causa et veritate ipsarum esse melius opinatur, et facit sapientes /19v/ naturaliter. Isti tamen stant in suis terminis; et vident se naturaliter intelligere quae intelligunt.

2. Si autem isti adhuc se magis exerceant in speculabilibus, crescit actus et facilitas agendi eorum rationis, in tantum ut videantur super naturam intelligere. Si autem isti iidem ultra usum addant et artem in disponendo organum per pharmaca et ieiunia et applicationem vehementem animi ad aliquid intelligibile, semotis omnino aliis curis, et amplius inspectis astris tempore favorabilis influxus ad id - quasi applicant activa superiora passivis partibus sue rationalis bene disposite - tantum lumen capiunt et tantum agendi agilitatem circa naturalia intelligibilia per

actus rationis supradictos, ut putent se quasi super naturam ferri, et intellectus eorum videatur potius pati quam agere, quia nec possunt volentes in acto suo sistere, abstractiones et meditationes suas; et sunt in periculo destruendi organi nisi sit valde virtuosum et potens laboris ac ponderis. Et qui huiusmodi sunt ipsi quidem non solum sciunt hec in se naturaliter agi; sed quia sentiunt quod actus ille est adeo supra comunem et usitatum nature cursum, modum, et virtutem, ut non recipiat operationem cum illa. Credunt /20r/ istum esse ultimum rationalis illuminationis terminum; et quod de sanctis illuminatis attribuitur divino supernaturali influxui, isti deputent secundarum causarum favori et proprie industrie; et hoc dicunt tam de prophetis quam de aliis quomodolibet illuminatis, omnes actus gratie coartantes intra limites nature. Et ideo tales communiter de religione male sentiunt et sibi ipsis multum credunt, fidem reputantes stultitiam, ut Averrois et similes ei in hoc multi.

3. Est aliud genus quorum organum est eque ut illis aut ex aliqua parte per se dispositum aut disponi aptum; et hi quidem si per viam spiritus incedentes studiis se applicant speculabilium, et sint curiosi et sui amatores, nec sibi caveant, aut quia se ipsos non no<ve>rint aut quia ne sciunt vicia sua cognita declinare vel negligant, quoniam in via spirituali exercentur ieiuniis, vigiliis, et meditationibus.

4. Demon, videns vasa apta sibi ad deceptionem sui ipsorum et aliorum, inspirat eos illa agere per quae disponatur eorum organum ipsis hoc ignorantibus. Et adhibet forsitan ac applicat ipse invisibiliter pharmaca. Et facit denique istos cadere quasi casu. Et, ut ipsi putant, divina spiratione agere quae superioris ex arte faciunt et ipse applicat activa passivis, eorum mentes erudiendo aut per /20v/ somnia de futuris ex astrorum impressione et demonum cooperatione, aut in vigilia quasi in meditatione sacrorum et divinorum. Et ipsi dum sentiunt se ita supra rationis comunem cursum et modum trahi et quedam sibi abdita patere, a Spiritu Sancto illuminari se putant, et fiunt sibi ipsis sub divino nomine credentes eo magis se ieiunis et austeritatibus dantes, quo per medium illorum senserunt se ad eam excellentiam pervenisse et sic multis et variis ac quasi infinitis modis demon plurimos decipit. Et isti magna faciunt, coluntur et adorantur, procuratore demone etiam in conversionem quandoque fidelium aliquorum, ut eliciat ex ipsorum intrumento aliquod a se maius et magis intentum malum ipsorum et aliorum; et de iis demum non quidem propter ipsos nisi cognoscendos et vitandos cum suis viciis veriis et falsis virtutibus dicta fuit hec, cum mihi non alias de ipsis cura sit.

5. Ceterum ii, propter quos sermo assumptus est, qui ex meditatione et per meditationem transeunt vel ducuntur in contemplationem, multum diverso itinere ducuntur. Nam omissis

eorum principiis et mediis usque meditationem perfectam, dicam aliquid quomodo eorum meditatio transeat in intelligentiam et quomodo intelligentia intellectum pariat et contemplationem.²⁶

6. /21r/ Et primum non negabo quia eorum mens aliquando illustretur naturaliter tantum, per dispositionem organi et applicationem ad causas superiores, tanquam passivorum ad activa, non quod ipsi hoc quaerant <aut> procurent aut advertant sed Deo ita disponente nunc ad exigentiam instantis eis ipsis, ut disposuit a principio dum ordinaret astrorum influxus ex tunc prout ex nunc. Etiam credo quod aliquando gratia perficiendo concomitetur naturalem influxum tam in dispositione organi quam in illustratione disposite rationalis. Quid enim mirum si idem agens diversis mediis idem agat, idem per medium gratie et per medium nature dum gratia est ibi perficiens naturam,²⁷ vel opus eius id est secundarum causarum sicut divina potentia per se concurrat astro formativo corporis infundendo animam illo formato, quam non potest infundere astrum et sic perficiendo opus illius, quod utique est opus suum per aliud medium, sicut infusio anime est opus proprium sine alio medio. Illustratur igitur aliquando rationalis eorum qui recte in Deum tendunt etiam naturaliter tantum. Sed quia hoc totum servit meditationi, proprie loquendo, non contemplationi nisi in latitudine verbi, et multum improprie ac dissimiliter quantum distant celi a terra, licet illam /21v/ quandoque sequatur raptus, ut in Socrate et ut ego credo in Scoto.

7. Dicam nunc quomodo illustretur supernaturaliter, quia tunc ex meditatione transit in intelligentiam rationalis pars anime. Sed prius attingam unum dubium adhuc mihi: utrum scilicet illustratio supernaturalis accedat naturali influxui et dispositioni nature ab extra semper: vel eorum alteri, an per se, et disponat organum et faciat in instanti operationes secundarum causarum in rationali <parte>. Et certe non dubium est mihi quod secundum non expectat, immo sepius facit contra illud, et credo idem de primo. Et auderem dicere quod multo magis, sed nolo neque hoc neque aliud de tota hac materia nisi opinative dicere, ne videar nimis de me considerare.

8. Ad propositum redeundo, dico quod aliquando post legitimam exercitationem rationalis in meditatione Dei vel sui vel eorum quae ad alterutrum cognitionem ducunt, quando Deus vult, sollicitam rationalem <partem> in investigatione quesitae veritatis et cause rei, novo lumine vestiendo, sistit auferendo ei naturalem appetitum inquirendi ostensa aliquo modo veritate. Et

²⁶ On the distinction between contemplation and meditation, see PANZIERA 1492, fols 8v–15v.

²⁷ See THOMAS AQUINAS, *STh*, I, q. 1, a. 8, ad 2: ‘Gratia non tollit, sed perficit naturam’.

tunc rationalis quae prius per seipsam ambulabat, mota quidem a gratia et adiuta ac concomitata, sed insensibiliter et quasi ex se, nunc non sue sed gratie /22r/ motu agitur, quasi ipsa non ipsa sit in se, sed in gratia, sicut vere est.²⁸ Et tunc rationalis <pars> mutat nomen sicut et actum ac modum agendi et iam sue discursu intelligens nudam quodammodo veritatem appropinquat ad separatarum substantiarum similitudinem, quae vident rerum nudam substantiam omissis accidentibus. Et ideo intelligentia appellatur, quia eius similis sit, et eius actus est intellectus id est veri ac cause visio quedam, *licet imperfecta in comparatione eius quam habitura est postea separata*.²⁹

9. Hec igitur intelligentia, cum se habet per modum transeuntis, intellectum parit, cum vero sistit, contemplationem per intellectum hunc generat. Habet autem principium intelligentia a causa extrinseca, id est a gratia. Finem vero ab intrinseca, id est ab infirmitate rationalis, pondus laboris non ferentis et in se ipsam recidentis, si aliunde non detur ab alio extrinseco, id est a creatura. Et ideo quae dum elevaretur sensit se contra proprium meritum et supra vires elevari. Iam postquam recidit a lumine in proprias licet minus densas quam antea tenebras, cognoscit aperte culpa /22v/ se propria cecidisse. Et sic seipsam incinerat et sub Deo anihilat, proficiens subinde tantundem in sui quantum et in Dei cognitione. Cuius rei contrarium contingit superioribus, curiosis et deceptis. Et hec de intellectiva pro nunc qualiter perficiatur sufficiant. Ceterum qualiter volitiva purgetur, uniatur, inflammetur vere, et qualiter falso sibi hoc tradat: alia est ratio.

²⁸ Est] *follows* Et ideo intelligentia appellatur quia eius similis fit, et eius actus est *deleted*.

²⁹ 1 Corinthians 13:12.

6. *Bonitas divine nature* (Mag., fols 23v–24v)

This highly compressed text is Biondo's closest attempt at dealing with the mystery of the Trinity. It can be divided into a doctrinal and an exegetical part. According to the Dionysian principle (*bonum diffusivum sui*), it starts with God's definition as the love that communicates itself. Both the creation and the two Persons of the Son and the Spirit originate from the Father's fontal love (§ 1). Three elements symbolize the *circumincessio* of the three Persons: the Spirit in the sacred texts, the water (a symbol of grace), and the blood in nature (§ 2). Nature obeys grace by becoming its matter (§ 3). Grace obeys the Scriptures by following the holy texts' rules and laws (§ 4). The Spirit obeys, firstly, nature but then grace (§ 5). In the second part, Biondo explains the various senses associated with the Scriptures to show how the Spirit obeys, initially, nature and, then, obeys grace. (§ 6) The first sense is historical or literal. Then, we have the prophetic. Both are related to historical events. (§ 7) When the Spirit talks about interior and moral facts, it follows grace.

1. /23v/ *Eiusdem Gab. Bl.*

Bonitas divine nature, preter actum intrinsecum quo se ipsam communicat in productione secunde et tertie persone, communicat se etiam extrinsece in productione rationalis, corporee et mixte creature.

2. Et sancto eius ac perfecto operi *testimonium perhibent Spiritus in scriptura, aqua in gratia, et sanguis in natura.*³⁰ Quorum unum perficit alterum, et alterum alteri servit, et circumincedunt se invicem in similitudinem divinarum Personarum; quibus etiam per attributa respondent; et formant triplicem statum in creatura, quorum quilibet alteri similiter servit; et vel formatur vel perficitur ab altero aut in altero. Atque horum omnium quatenus ad institutum facient, propriis quibusquam locis, rationem explicare paucis conabimur.

3. Natura enim gratie servit ut materia forme ad ipsam se ex tota intentione disponens tripliciter, ad tres formas – bonam, meliorem, optimam – suscipiendas. Quae tertia secunde et prime forma est vera. Secunda tertie instrumentalis et exemplaris non autem substantialis est ut prima secunde et tertie de quibus infra dicetur.

³⁰ See the Vulgate 1 John 5:8: 'Et tres sunt, qui testimonium dant in terra: spiritus, et aqua, et sanguis: et hi tres unum sunt'. See also John 19:30–34.

4. Gratia servit Scripture, ad ipsius leges et instituta se accomodans in dispositione /24r/ ac formatione nature.

5. Scriptura autem, *hoc est Spiritus eius vivificator, nam littera occidit*³¹ nature primum, dehinc gratie servit.

6. Nature servit primum illius decursum extrinsecum in genere et in spetie distribuendo. In genere, principia, media, et fines, temporum mutationes et successus statuum et regnorum. In spetie collectivias multitudines, varias et singulares personas, propriosque actus et passiones illorum notando. Hinc exit sensus histori<c>us seu literalis et propheticus.

7. Deinde intrinsecum, ex parte alicuius multitudinis, ex toto autem singularium personarum actus mentis et passiones depingens; et hinc exit sensus moralis. Servit gratie: in genere illius actum extrinsecum in distinctione statuum, per dona et actus varios, similiter et singularium personarum signando et hinc exit sensus allegoricus et propheticus totus et ex parte aliqua moralis. Servit gratie in spetie internum illius actus in accessu et recessu vario, ac intensione, extensione et remissione multiplici eius, ex parte cum multitudine aliqua varie distinguibili, ex toto autem cum singularibus personis: et hinc exit sensus moralis ex toto, et ex parte /24v/ propheticus. Propheticus quatenus singulares personas tangit et signat in suis mentis itineribus moralis in illis et in omnibus aliis locis; in quibus semper mirando dei consilio non tam est illis applicabilis et reductibilis, quam eis subordinatus serviens et subiectus omnis literalis scripturae totius cuiscunque generis sensus. Servit adhuc magis in spetie triplicem nature dispositionem ad triplicem terminum et perfectionem sui suscipiendam a gratia.

³¹ 2 Corinthians 3:6.

7. *Pars superior et inferior hominis* (Mag., fol. 25r–v)

In this short text, Biondo clarifies his understanding of the human body, desires, passions, and bodily motions (*motus*). His description starts from the lowest level: sleep, hunger, weariness (§ 1). He continues with appetites and fear (§ 2). Then, he speaks of those motions born out of love and senses (§ 3). Finally, he deals with imagination, curiosity, desire for knowledge, presumption (§ 4). These motions, which are in the highest part of the animal side of human nature, seem rational but are not. Notably, the first motions belonged to Christ and his mother; the latter were absent in both.

1. /25r/ *Eiusdem reverendi presuli domini Ga. Bl.*

Pars superior et inferior hominis, homo novus et vetus, interior et exterior, possunt varie distingui. Et primum inferior sic. Nam sunt quidam eius motus qui tantum carnis sunt. Et hi subdividuntur. Nam quidam sunt inseparabiles a veritate nature prout nunc est natura corrupta ut fames, sitis, somnus, lassitudo, et alie similes passionis; quidam separabiles ut motus membrorum, generationis inordinatio sensum ut videlicet gustus, nimius appetitus, et passio, et sic auditus, et relinquorum, et hi non fuerunt in Christo nec matre veneranda similiter summersio rationis in somno.

2. Sunt alii motus sensus et hi quoque distinguntur. Nam alii sunt circa obiecta sensuum per appetitum; alii circa contraria per horrorem quia visus sistit in pulchro, gustus in dulci, et cetera et contraria arcet.

3. Sunt tertii motus eius a sensualitate, id est, ab amore sensuum.³² Et hi sunt circa ea querenda et servanda; quibus sensus quiescunt, et alia fugienda ac vitanda, quibus /25v/ turbatur. Et hinc est appetitus divitiarum et temporalium omnium, et hi minus fuerint in utroque.

4. Sunt quarti motus animalitatis, id est supreme partis ipsius sensus, quae adiacet fine rationis parti, et plus de illa participat quam tertia, quae etiam aliquid decerpit rationis. Et hi motus supreme partis querunt rationales fieri, esse, et videri. Unde exit appetitus discendi, sciendi, docendi, ostentandi suas excellentias, quibus argui et concludi putat quod sit rationalis in adeptione, conservatione et usu eorum. Nascitur curiositas ex appetitu sciendi vana et inutilia; presumptio de scitis et stabilibus proximis secundum imaginationem et non rem. Nascitur de

³² Sunt] *follows* alii motus sensus *deleted*.

tertia inanis gloria et iactantia, et appetitus laudis et phame. Et hac omnia ad inferiorem rationis partem spectant. Nam et si inferior tamen ratio est, et hi fuerunt minime in alterutro.